КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА НОРИЛЬСКА
663310, г. Норильск, Красноярский край, ул. Севастопольская, д. 7, 3 этаж, 

тел. (3919) 46-32-25, факс (3919)46-10-21 E-mail:kspnor@norcom.ru
«23» ноября 2012 г.                                                                            г. Норильск

ОТЧЕТ
по контрольному мероприятию «Проверка правомерности и эффективности использования муниципального имущества Центрального района города Норильска, находящегося в аренде (выборочно)».
Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы на 2012 год, утвержденный  решением Коллегии Контрольно-счетной палаты города Норильска, Регламент Контрольно-счетной палаты.

 На право проведения контрольного мероприятия оформлено удостоверение от 19 октября 2011 года № 08 - 11/у.

Цель проверки - контроль:
- соблюдения требований законодательных актов;
- эффективности использования муниципального имущества;

- полноты начислений и поступлений доходов от использования муниципального имущества;

- достоверности дебиторской задолженности;

- правильности ведения бюджетного учета по доходам от использования имущества.
Проверяемое учреждение: Муниципальное учреждение «Управление имущества Администрации города Норильска».
Период проверки: 2010 год, 2011 год и первое полугодие 2012 года.

Срок проведения проверки: с 11 сентября 2012 года по 19 октября 2012 года.

Руководитель проверки: аудитор Носкова Р.М.

Состав рабочей группы: консультанты-юристы Волынец Ж.Н., Стельмах Е.В., инспекторы Зубарев В.В., Логинова С.А., Пешкин А.Н., Федосеев А.В.
Препятствий, в проведении проверок со стороны должностных лиц проверяемой организации, не отмечено.
На Акт контрольного мероприятия получены Пояснения от Управления имущества, в письменной форме, без подтверждающих документов. Акт контрольного мероприятия и  Пояснения рассмотрены на Коллегии 21.11.2012 года. 
Отчет составлен с учетом Пояснений.

Общие сведения
Муниципальное учреждение «Управление имущества Администрации города Норильска» действует на основании Положения об Управлении имущества  Администрации города Норильска, утвержденным Решением Норильского городского Совета депутатов от 17.02.2009 года № 17-404 (далее – Положение об Управлении).
Муниципальное учреждение «Управление имущества Администрации города Норильска» (далее – Управление), является структурным подразделением Администрации города Норильска, созданным в целях осуществления функций и полномочий по управлению (владению, пользованию и распоряжению) имуществом (за исключением жилых помещений), находящихся в собственности муниципального образования город Норильск, а также в области земельных отношений на территории муниципального образования город Норильск.

Управление создано на основании Решения Городского Совета муниципального образования город Норильск от 25.01.2005г. № 53-710 «Об утверждении структуры Администрации муниципального образования город Норильск», реорганизовано путем присоединения к нему Комитета по земельным ресурсам и землеустройству Администрации города Норильска, в соответствии с передаточным актом, и является правопреемником Управления собственности и жилищного фонда Администрации города Норильска, в соответствии с разделительным балансом. 
Местонахождение Управления: город Норильск, район Центральный, Ленинский проспект, дом 23А. В соответствии с Распоряжением Администрации города Норильска от 24.05.2010 № 1708 за Управлением закреплено муниципальное недвижимое имущество на праве оперативного управления общей площадью 1190,10м2, оформлена государственная регистрация права на собственность 15.08.2012 года.
Управление наделено правами юридического лица, имеет право от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде (п. 1.2 Положения).
Для осуществления своей деятельности Управлению открыты лицевые счета:

- в ФИНУ Администрации города Норильска № 03013000630 (для совершения расчетных операций), № 05013000632 (для перечисления средств, поступающих во временное распоряжение); 

- в отделении по г. Норильску УФК по Красноярскому краю № 04193000780 (расчеты с бюджетом).
В своей деятельности Управление подчиняется заместителю Главы Администрации города Норильска по собственности и торговле (п. 1.5. Положения).
Управление с 10.04.2012 года возглавляет начальник Управления – Лобановский Денис Олегович (Распоряжение Администрации города Норильска от 10.04.2012 года № 345-к), до указанного периода Управление с 24.09.2008 года возглавлял начальник Управления – Степанов Константин Петрович (Распоряжение Администрации города Норильска от 24.09.2008 года № 993-к).
Положением определены Управлению основные задачи:

- осуществление и защита прав собственности на объекты, являющиеся муниципальной собственностью;

- управление и распоряжение, в установленном порядке, объектами, являющимися собственностью муниципального образования город Норильск;

- реализация, в соответствии с законодательством Российской Федерации, решений органов местного самоуправления муниципального образования город Норильск по вопросам приватизации муниципальных предприятий, объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности;

- формирование и ведение Единого реестра собственности муниципального образования город Норильск;

- организация и осуществление контроля использования объектов, находящихся в собственности муниципального образования город Норильск;

- осуществление муниципального земельного контроля за земельными участками, находящимися в границах муниципального образования город Норильск, независимо от принадлежности и формы собственности в порядке, установленном органами местного самоуправления муниципального образования город Норильск.

Для осуществления возложенных задач и функций Управлению утверждена Постановлением Администрации города Норильска от 23.04.2009 года № 212 организационная структура и штатная численность в количестве 51 единицы:

	Наименование внутриструктурной единицы, должности
	Кол-во штатных единиц

	Начальник управления
	1

	Заместитель начальника управления
	2

	Главный специалист-юрисконсульт
	1

	Специалист 1 категории
	1

	Отдел контроля
	5

	Отдел учета имущества
	10

	Отдел распоряжения земельными участками
	12

	Отдел аренды имущества
	12

	Сторож 
	4

	Уборщик производственных и служебных помещений
	3


На все отделы разработаны, подписаны, согласованы и утверждены Положения об отделах.
 Пункт 3.2. Положения отдела учета имущества, изложен в нарушение Федерального Закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Министерства финансов РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых активов» (далее – Указаний № 49). Согласно п. 2 статьи 12 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.1.5 Указаний № 49, проведение инвентаризации обязательно при передаче имущества в аренду, выкупе, продаже, а также при преобразовании государственного или муниципального унитарного предприятия.
  По должностям, утвержденным штатным расписанием Управления, разработаны и утверждены должностные инструкции.
Учет, управление и распоряжение объектами муниципальной собственности, мероприятия по сохранности объектов.
Одной из составляющих экономической основы местного самоуправления города Норильска является имущество, находящееся в муниципальной собственности.
Решением городского Совета муниципального образования город Норильск от 19.12.2005 № 59-834 (ред. от 26.06.2012) «Об утверждении Положения о собственности и реализации прав собственника муниципального образования город Норильск» (вместе с «Положением о собственности и реализации прав собственника муниципального образования город Норильск»), далее – Решение НГСД № 59-834, на Управление имущества Администрации города Норильска возложены следующие функции Администратора муниципальной собственности, в рамках полномочий (п. 3.4, п. 3.8) по муниципальному имуществу:
- осуществление контроля за управлением и распоряжением объектами муниципальной собственности, их использованием по назначению и сохранностью;
- разработка местной программы приватизации муниципального имущества, организация и осуществление ее реализации;

- разработка проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам приватизации, управления и распоряжения объектами муниципальной собственности (за исключением жилых помещений);

- обеспечение поступлений в бюджет средств от приватизации и использования муниципального имущества (за исключением жилых помещений);

- предоставление муниципального имущества в аренду, иное владение и управление, в соответствии с Положением. Оформление закрепления муниципального имущества в хозведение и оперативное управление. Заключение договоров о передаче муниципального недвижимого имущества, находящегося в казне, в аренду, залог, либо о распоряжении этим имуществом иным способом, заключение концессионных соглашений;

- ведение учета (реестр) договоров, связанных с владением, пользованием муниципальной собственностью, за исключением жилых помещений;

- осуществление контроля за использованием по назначению и сохранностью имущества, находящегося в хозведении и оперативном управлении;

- совершение сделок по приобретению имущества в муниципальную собственность, сделок по отчуждению и обременению имущества в порядке, установленном действующим законодательством;

-осуществление действий, необходимых для госрегистрации прав на недвижимое муниципальное имущество;

- организация и проведение документальных и иных проверок (ревизии, инвентаризации), в части контроля за использованием по назначению и сохранностью;

- осуществление мероприятий по технической инвентаризации муниципальных объектов недвижимого имущества в целях определения фактического наличия объектов, их характеристик и сопоставление последних с учетными данными, определения технического состояния объектов и возможности дальнейшей их эксплуатации, организации фактического учета объектов недвижимого имущества, приведения учетных данных в соответствие с фактическими параметрами объектов;

- организация и проведение конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления, иных договоров, предусматривающих переход прав владения или пользования, не противоречащих действующему законодательству;

- осуществление мероприятий по выявлению на территории бесхозяйных объектов недвижимого имущества и принятию их в муниципальную собственность;

- осуществление функций уполномоченного органа по ведению Единого реестра собственности муниципального образования город Норильск.
Обеспечение деятельности Управления по учету имущества, являющегося муниципальной собственностью, ведению бухгалтерского (бюджетного) учета по учету имущества, возложено на отдел учета имущества, штатная численность – 10 единиц, руководителем отдела является Козленко Людмила Михайловна, распоряжение о назначении от 10.06.2002г. № 640-к.
Формирование и ведение Единого реестра муниципальной собственности

Согласно, пункту 3 статьи 67 Устава муниципального образования город Норильск (ред. от 15.05.2012) утвержденного Решением Норильского городского Совета 24.02.2000 № 386 (зарегистрированного в Управлении юстиции Администрации Красноярского края 2802.2000 № 178) объекты муниципальной собственности города Норильска учитываются в специальном реестре, который, ведет Администрация города в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации  Федеральным органом исполнительной власти. 

Решением городского Совета МО «город Норильск» от 30.05.2000 № 480 (с изменениями и дополнениями) утверждено «Положение об общих принципах формирования Единого реестра собственности муниципальной собственности город Норильск» (далее - Положение о формировании Единого реестра).

Подпунктами 3.9.1.19, 3.9.1.30. пункта 3 Положения о собственности  и реализации прав собственника (утвержденного Решением Городского совета МО город Норильск от 19.12.2005г. (в ред. от 26.06.2012)) на Управление имущества Администрации города Норильска  возложены функции учета объектов муниципальной собственности, формирование и ведение их Реестра, а также ведение Единого реестра собственности муниципального образования город Норильск.

В Едином реестре собственности муниципального образования в качестве самостоятельных объектов (по данным отдела учета) учитываются:

	Наименование самостоятельного объекта
	На 01.01.2011
	На 01.01.2011
	На 01.01.2012
	На 01.07.2012

	Пакеты акций (доли) муниц обр в устав капитале
	0
	0
	0
	0

	Здания и строения
	368
	363
	364
	364

	Нежилые помещения
	471
	425
	413
	413

	Объекты инженерной инфраструктуры
	810
	913
	915
	915

	Объекты жилищного фонда
	3 303
	2 547
	2 274
	2 274

	Объекты незавершенного строительст
	3
	3
	3
	3

	Земельные участки
	98
	177
	189
	189

	Ростверки 
	39
	37
	30
	30

	Муниципальные унитарные пред-ия
	11
	10
	10
	10

	Муниципальные учреждения
	150
	149
	155
	155

	Итого объектов:
	5 253
	4 624
	4 353
	4 353


В ходе выборочной проверки соблюдения общих принципов формирования Единого реестра муниципальной собственности (далее – Реестр) установлено:

1. В нарушение подпункта (а, б) пункта 2 Положения о формировании Единого реестра, Управление не своевременно вносит в Реестр данные о состоянии объектов муниципальной собственности, например:

- отсутствуют сведения - объект, нежилое встроенное помещение, расположенное по адресу: г. Норильск, р-он Центральный, ул. Красноярская д.7,  площадь объекта 116,03м2, (акт контрольного мероприятия от 09.10.2012 № 8);

- отсутствуют сведения - объект, нежилое встроенное помещение, расположенное по адресу: г. Норильск, р-он Центральный, ул. Комсомольская д.52,  площадь объекта 176,1м2, (акт контрольного мероприятия от 15.10.2012 № 12);

- отсутствуют сведения о кадастровом номере, об обременении  – объект с порядковым номером 5601, нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Норильск, р-он Центральный, ул. Талнахская, д.16,  свидетельство о гос. регистрации права собственности серия 24 ЕЗ № 978283. Данное замечание устранено после проверки;
- отсутствуют сведения о кадастровом номере, об обременении, о свидетельстве государственной регистрации прав собственности  – объект с порядковым номером 3491, отдельно стоящее здание, расположенное по адресу: г. Норильск, р-он Центральный, ул. Нансена, д.18-а;

- не  исключен из Реестра – объект с порядковым номером 4432, договор купли продажи от 30.07.2010 № 60/кп;

- не исключен из Реестра – объект с порядковым номером 4414, договор купли продажи от 14.10.2010 № 65/кп;

- не исключен из Реестра – объект с порядковым номером 4483, договор купли продажи от 19.10.2010 № 70/кп;

- не исключен из Реестра – объект с порядковым номером 213, договор купли продажи от 25.10.2010 № 71/кп; 

-  не исключены из Реестра объекты, отчужденные по договорам купли - продажи в 2011году и 1 полугодии 2012 года. 

2. В нарушение подпункта (в) пункта 2 Положения о формировании Единого реестра, Управление не осуществляет ведение журналов (учетных дел) по разделам банка данных. Хранение Реестра осуществляется на магнитных носителях без применения  электронной цифровой подписи. 

3.В нарушение подпункта 3.6. пункта 3 Положения о формировании Единого реестра  реестродержателем не ведутся  Карты учета (движения) объекта муниципальной собственности.

4. Для осуществления проверочных мероприятий Управлением предоставлена электронная версия ведения Реестра собственности муниципального образования город Норильск, в котором отражена информация построчно, с порядкового номера 1 (один) по порядковый номер 6034 (шесть тысяч тридцать четыре), для подтверждения достоверности электронного варианта предоставлен Реестр на бумажном носителе, в котором отражена информация построчно, с порядкового номера 1 (один) по порядковый номер 17 (семнадцать) на четырех листах, с порядкового номера 6024 (шесть тысяч двадцать четыре) по порядковый номер 6032 (шесть тысяч тридцать два) на четырех листах. Таким образом, перечень объектов учета  и данных о них, предоставленных Управлением в электронной форме, противоречит перечню, предоставленному на бумажном носителе.

В нарушение Федерального закона от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) Управление не хранит Реестр на бумажном носителе.

Руководствуясь пунктом 5 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», органы местного самоуправления должны вести реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 (Зарегистрировано в Минюсте РФ 20.12.2011 № 22684) утвержден Порядок ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, вступивший в силу с 28.12.2011 года, в соответствие с которым,  установлены правила ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, в том числе правила внесения сведений об имуществе в реестры, общие требования к порядку предоставления информации из реестров, состав информации о муниципальном имуществе, принадлежащем на вещном праве, или в силу закона, органам местного самоуправления, муниципальным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям, иным лицам и подлежащем учету в реестрах.

В нарушение пункта 2 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, Управление ведет Реестр собственности, не соответствующий требованиям, утвержденным Порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, а именно Реестр не состоит из 3 разделов, 1 и 2 разделы не группируются по видам имущества и не содержат сведения о сделках с имуществом, 3 раздел не сгруппирован по организационно-правовым формам лиц.

КСП рекомендует Управлению привести Реестр муниципального имущества в соответствие с законодательством Российской Федерации.

Учитывая вышеперечисленные выявленные нарушения, сделать вывод о достоверности количества объектов муниципального имущества не предоставляется возможным.
Учет нефинансовых активов имущества казны
Целями формирования муниципальной казны являются:
- создание организационной системы управления имуществом, не закрепленным за соответствующими субъектами хозяйственной деятельности, органами власти и иными объектами муниципальной собственности, а также бесхозным имуществом для осуществления в их отношении прав и обязанностей собственника;

- повышение эффективности управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности, вовлечение его в гражданский оборот, совершенствование системы его учета, сохранности и содержания.

С 01.01.2010 года бюджетный учет имущества казны велся на счете 1 108 00 000 «Нефинансовые активы имущества казны», в соответствии с Приказом Минфина РФ от 30.12.2008 № 148н (ред. от 30.12.2009) «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету», далее – Инструкция № 148н. Для учета хозяйственных операций с объектами имущества казны применялись счета:

- 1 108 01 000 – «Недвижимое имущество в составе имущества казны»;

- 1 108 02 000 – «Движимое имущество в составе имущества казны»;

- 1 108 03 000 – «Нематериальные активы в составе имущества казны»;

- 1 108 04 000 – «Непроизведенные активы в составе имущества казны»;

- 1 108 05 000 – «Материальные запасы в составе имущества казны».
С 01.01.2011 года Управлением осуществлен перевод на новый план счетов бюджетного учета, согласно Приказу Минфина РФ от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», далее – Инструкция № 157н. Для учета хозяйственных операций с объектами имущества казны применялись счета:

- 1 108 51  – «Недвижимое имущество, составляющее казну»;

- 1 108 52  – «Движимое имущество, составляющее казну»;

- 1 108 54  – «Нематериальные активы, составляющие казну»;

- 1 108 55  – «Непроизведенные активы, составляющие казну»;

- 1 108 56  – «Материальные запасы, составляющие казну».

Перевод на новый план счетов Управлением осуществлен своевременно, замечаний нет.

Таблица стоимостного выражения имущества казны (данные из отчетности Управления, форма 0503130):                                                                         (в тыс руб)
	Наименование нефинансовых активов
	на 01.01.2010г.
	на 01.01.2011г.
	на 01.01.2012г.
	на 01.07.2012г.

	Недвижимое имущество
	44 945 923
	44 977 359
	43 947 112
	43 810 655

	Движимое имущество
	      618 428
	     686 155
	     791 667
	     715 789

	Нематериальные активы
	        30 800
	       30 800
	       30 800
	       30 800

	Непроизведенные активы
	      212 016
	     210 522
	     220 245
	     227 937

	Материальные запасы
	          3 746
	         7 255
	         9 148
	         5 601

	Итого:
	45 810 913
	45 912 091
	44 998 972
	44 790 782


Расхождение с учетными данными казны по недвижимому имуществу составляет 8 265,0 тысяч рублей по состоянию на 01.01.2012 года и по состоянию на 01.07.2012 года. 

Анализ объектов материальных основных фондов в составе имущества казны, предоставленный в электронном варианте показал, что Управлением нарушен порядок отражения в бюджетном учете недвижимого имущества, составляющего имущество казны, предусмотренный  пунктом 3 Порядка отражения в бюджетном учете операций с объектами нефинансовых активов в составе имущества казны муниципального образования город Норильск (далее - Порядок о бюджетном учете муниципальной казны) утвержденного Приказом Финансового управления Администрации города Норильска от 12.07.2012 № 100-3.

В нарушение подпункта 3.3. пункта 3 Порядка о бюджетном учете муниципальной казны, не осуществлено выбытие 16 (шестнадцать) объектов недвижимого имущества. Указанное нарушение Управлением будет устранено в ноябре.
Принятие имущества в муниципальную собственность

Проверкой установлено, что все объекты, принятые в казну и переданные из казны за проверяемый период, оформлены актами о приеме-передаче соответствующих назначению форм:

- основные средства (недвижимое и движимое имущество), кроме зданий и сооружений, нематериальные активы, непроизведенные активы – ф.0306001;

- здания (сооружения) – ф.0306030;

- основные средства после реконструкции, модернизации – ф.0306002;

- материальные запасы – ф.0504805.

Бюджетный учет операций по принятию, выбытию, перемещению имущества ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.

Проведение инвентаризации, проверок по наличию и сохранности муниципального имущества

Среди основных задач внутреннего финансового контроля можно выделить обеспечение сохранности имущества Управления и достоверность дебиторской задолженности по начисленным доходам. Одним из основных мероприятий, осуществляемых в этих целях, является инвентаризация имущества и финансовых обязательств, поскольку в ходе ее проведения выявляется фактическое наличие имущества, проверяется полнота отражения в учете обязательств.
В нарушение статьи 12 «Инвентаризация имущества и обязательств» Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ (ред. от 28.11.2011) «О бухгалтерском учете», далее Федеральный закон № 129, п. 20 Инструкции № 157н, за проверяемый период отсутствует проведение инвентаризации по финансовым активам и обязательствам Управления, отсутствует обязательное проведение инвентаризации при передаче имущества в аренду, выкупе, продаже, перед составлением годовой бухгалтерской (бюджетной) отчетности. 

В нарушение Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденными Приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49, далее – Приказ Минфина № 49:

- проведена инвентаризация только по основным средствам и материальным запасам, находящимся в эксплуатации Управления, приказ от 22.11.2010 № 150-467: инвентаризация проведена частично, отсутствует документальное оформление результатов инвентаризации;
- проведена инвентаризация имущества МУП «Норильский городской рынок», Распоряжение Администрации города Норильска от 25.05.2010 № 2270. Инвентаризация проведена не в полном объеме:
- отсутствует техническая инвентаризация объекта;

- отсутствует документальное оформление результатов инвентаризации.

В нарушение п.п. 41,45 Инструкции № 157н единицами учета основных средств, как инвентарные объекты,  числятся:

- мониторы;

- системные блоки и прочие ОС, не предназначенные для выполнения определенных самостоятельных функций.

А также, Управлением не исполняется п.3.9.1.23. «Осуществление мероприятий по технической инвентаризации объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности, в целях определения фактического наличия инвентаризации, их характеристик и сопоставление последних с учетными данными, определения технического состояния объектов инвентаризации и возможности дальнейшей их эксплуатации, организации фактического учета объектов муниципального и иного недвижимого имущества, приведения учетных данных в соответствие с фактическими параметрами объектов инвентаризации».
На территории муниципального образования город Норильск (район Центральный, район Талнах, район Кайеркан) около 100 (сто) объектов внешнего благоустройства не являются муниципальной собственностью (отсутствует оформление и учет), но из бюджета муниципального образования ежегодно выделяются денежные средства на их обслуживание и благоустройство, как то:

- с 2006 года на объекты «Бульвар влюбленных», «Автобусный павильон (детская городская больница)», «Парк отдыха Комсомольский», «Обелиск Черный тюльпан» и прочие, с увеличением числа объектов ежегодно.
Управлением ведется Реестр учета бесхозяйных объектов, который включает в себя 15 объектов, но объекты благоустройства в нем отсутствуют. Какой либо другой Реестр, на учет объектов благоустройства, отделом учета Управления не предоставлен.       
Во время проверки инспекторами КСП, совместно с работником отдела контроля Управления, методом случайного выбора объектов, были проведены выездные контрольные мероприятия с 03.10.2012 года по 15.10.2012 года.
 По результатам контрольных мероприятий составлены 13 актов.
1.Объект – отдельно стоящее нежилое здание, расположенное по адресу г. Норильск, Центральный район, ул. Талнахская, д.16 (акт контрольного мероприятия по объекту от 03.10.2012 г. №1):

· представлены копии справки и поэтажных планов Норильского отделения Филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» по Красноярскому краю от 26.06.2012 г. (далее – данные БТИ, приложены к акту контрольного мероприятия);
· договор аренды от 22.02.2008 г. № 4317-А (ООО «Глазурид Л.Д»):
- вид целевого назначения арендуемых помещений соответствует договору;

- общая площадь арендуемых помещений по договору – 2641,5 м², по данным БТИ – 3026,2 м², отсюда следует, что площадь, занимаемая арендатором, больше площади, указанной в договоре, на 384,7 м²;

- размещение внутренних кирпичных стен соответствует размещению, указанному в договоре;
· договор аренды от 24.03.2008 г. № 4345-А (ООО «Норд-Эко»):
- вид целевого назначения арендуемых помещений соответствует договору;

- общая площадь арендуемых помещений по договору 729,4 м², по данным БТИ – 778,7 м², отсюда следует, что площадь, занимаемая арендатором, больше площади, указанной в договоре, на 49,3 м²;

- размещение внутренних кирпичных стен соответствует размещению, указанному в договоре.

По акту № 1 выявлено расхождение в площадях, занимаемых арендаторами и указанных в договорах.

В соответствии с вышесказанным, Управлению имущества Администрации г. Норильска необходимо в договоры аренды от 22.02.2008 г. № 4317-А и от 24.03.2008 г. № 4345-А внести изменения, учитывающие увеличение занимаемых арендаторами площадей, для устранения потерь доходов арендных платежей.
2.Объект – ростверк демонтированного жилого здания, располагавшегося по адресу г. Норильск, Центральный район, ул. Талнахская, д.63 (акт контрольного мероприятия по объекту от 03.10.2012 г. №2):
· объект не сдается в аренду, документация по объекту отсутствует, общая площадь объекта в плане (по замерам КСП) составляет 792 м².
3.Объект – встроенные помещения №97, №98 на 1 этаже жилого дома, расположенного по адресу г. Норильск, Центральный район, ул. Набережная Урванцева д.37 (акт контрольного мероприятия по объекту от 04.10.2012 г. №3):
· работниками управления имущества доступ к помещениям объекта не предоставлен.

По акту № 3 выявлено:

- отделом учета Управления имущества Администрации г. Норильска не представлен разработанный план помещения № 98;

- доступ в помещения №№ 97,98 ограничен, отсутствуют ключи от дверных замков, ключи от дверных замков представленные отделом контроля Управления имущества Администрации г. Норильска к замкам помещений №№ 97,98 не подходят.
4.Объект – встроенные нежилые помещения № II, № III, № IV на 1 этаже жилого дома, расположенного по адресу г. Норильск, Центральный район, ул. Хантайская, д.13 (акт контрольного мероприятия по объекту от 15.10.2012 г. №4):
· договор аренды от 02.12.2008 г. № 4393-А: 
- вид целевого назначения и общая площадь арендуемых помещений соответствует доп. соглашению к договору от 07.11.2011 г.; 

- размещение внутренних кирпичных стен изменено и не соответствует размещению, указанному в приложении к договору.

По акту № 4 выявлено расхождение планировки помещений, занимаемых арендатором, на момент проведения мероприятий, с планировкой помещений, указанных в приложениях к договору, а также с паспортом Норильского муниципального бюро технической инвентаризации.

В соответствии с вышесказанным, Управлению имущества Администрации г. Норильска необходимо подготовить новый технический паспорт на объект, учитывающий планировку помещений, занимаемых арендатором в настоящие время, и внести соответствующие изменения в договор аренды от 02.12.2008 г. № 4393-А.
5.Объект – встроенное нежилое помещение №129 на 1 этаже жилого дома, расположенного по адресу г. Норильск, Центральный район, ул. Талнахская, д.22 (акт контрольного мероприятия по объекту от 08.10.2012 г. №5):
·  договор аренды от 23.10.2009 г. № 4404-А: 
- вид целевого назначения и общая площадь арендуемых помещений соответствует доп. соглашению к договору от 10.05.2012 г.; 
- размещение внутренних кирпичных стен соответствует размещению, указанному в договоре;

· договор аренды от 21.01.2010 г. № 4443-А: 
- вид целевого назначения и общая площадь арендуемых помещений соответствует доп. соглашению к договору от 08.06.2012 г.;

- размещение внутренних кирпичных стен соответствует размещению, указанному в договоре.

По акту № 5 нарушений не установлено.
6.Объект – встроенное нежилое помещение на 1 этаже жилого дома, расположенного по адресу: г. Норильск, Центральный район, ул. Нансена, д. 20 (акт контрольного мероприятия по объекту от 08.10.2012 г. №6):
· объект продан, сделка совершена на основании договора купли-продажи от 02.11.2011 г. № 93/КП.
7.Объект – встроенное нежилое помещение на 1 этаже жилого дома, расположенного по адресу г. Норильск, Центральный район, ул. Нансена, д.4 (акт контрольного мероприятия по объекту от 08.10.2012 г. №7):
· объект продан, сделка совершена на основании договора купли-продажи от 12.10.2011 г. № 90/КП.
8.Объект – встроенное нежилое помещение на 1 этаже жилого дома, расположенного по адресу г. Норильск, Центральный район, ул. Красноярская, д. 7 (акт контрольного мероприятия по объекту от 09.10.2012 г. №8):
·  договор аренды от 13.12.1995 г. № 75:
- вид целевого назначения арендуемых помещений соответствует доп. соглашению к договору от 30.01.2012 г.;
- общая площадь арендуемых помещений (по замерам КСП) меньше площади, указанной в договоре на 10,8 м²;

- в договоре отсутствует поэтажный план арендуемых помещений, к проверке представлен поэтажный план других помещений 1 этажа здания, план помещений, составленный в ходе контрольного мероприятия, приложен к акту контрольного мероприятия.

По акту № 8 выявлено:

- отсутствие плана помещений занимаемых арендатором, на момент проведения мероприятий и в приложениях к договору, и в паспорте Норильского муниципального бюро технической инвентаризации;
- по замерам КСП площадь помещений объекта меньше площади, указанной в договоре на 10,8 м².
В соответствии с вышесказанным, Управлению имущества Администрации г. Норильска необходимо подготовить новый технический паспорт на объект, учитывающий планировку помещений, занимаемых арендатором в настоящее время и внести соответствующие изменения в договор аренды от 02.12.2008 г. № 4393-А.
9.Объект – встроенное помещение №257 жилого здания, расположенного по адресу: г. Норильск, Центральный район, ул. Талнахская, д.30 (акт контрольного мероприятия по объекту от 10.10.2012 г. №9):
· договор аренды от 14.01.2010 г. № 4436-А (ООО «Африка»):
- вид целевого назначения части арендуемых помещений (площадью 1204 – 30,9 – 15,7 = 1157,4 м²) – размещение боулинг клуба (коэффициент вида деятельности – 0,20), что соответствует доп. соглашению к договору от 07.09.2012 г.,
- вид целевого назначения помещений №9, №11, №13, части арендуемых помещений №7, №8 (общей площадью 30,9 м²) – общественное питание (коэффициент вида деятельности - 0,23), что не соответствует доп. соглашению к договору от 07.09.2012 г.,
- вид целевого назначения площади, выделенной под бар, являющейся частью арендуемого помещения №7 (общей площадью 15,7 м²) - реализация алкогольной продукции, т.е. прочие виды деятельности, связанные с реализацией товаров (коэффициент вида деятельности - 0,85), что не соответствует доп. соглашению к договору от 07.09.2012 г.
Согласно пункту 8.3 Решения Норильского городского Совета депутатов от 13.05.2008 г. № 11-251  «при осуществлении различных видов на площади одного помещения Объекта, для расчета используется коэффициент вида деятельности, который является наибольшим», поэтому, ко всем площадям помещений №8, №9, №11, №13 должен быть  применен коэффициент 0,23, ко всем площадям помещения №7 должен быть  применен коэффициент 0,85.
По акту № 9 установлено:

- общая площадь арендуемых помещений соответствует площади указанной в доп. соглашении к договору от 07.09.2012 г.;
- размещение внутренних кирпичных стен соответствует размещению, указанному в договоре.
- выявлено расхождение по коэффициентам вида деятельности. По мнению КСП, помещение №7 (согласно приложению к договору), где осуществляется продажа алкогольной продукции, не относится к культурно-развлекательному или спортивно-оздоровительному типу, к которым применяется коэффициент деятельности – 0,20, его следует отнести к типу помещений, где осуществляются прочие виды деятельности, связанные с реализацией товаров (работ, услуг) с применением соответствующего коэффициента деятельности – 0,85. Бюджет не получил доходов только за первое полугодие 2012 года в сумме 191 540 рублей.
10.Объект – встроенное помещение жилого здания, расположенного по адресу г. Норильск, Центральный район, ул. Талнахская, д.30, пом.VI (акт контрольного мероприятия по объекту от 10.10.2012 г. №10):
· договор аренды от 01.03.2005 г. № 2330-А (включая договор перенайма от 29.02.2008 г. б/н, ИП Ступин И.В.):
- вид целевого назначения части арендуемых помещений (площадью 617,1 – 92,9 = 524,2 м²) – осуществление спортивно-оздоровительной деятельности (коэффициент вида деятельности – 0,20), что соответствует доп. соглашению к договору от 19.06.2012 г.;

- вид целевого назначения помещения №80, соединенного с частью помещения №81 в единое помещение, части арендуемых помещений №78, №79, соединенных с частью помещения №81 в единое помещение, части арендуемых помещений №1, №128–№131, соединенных в единое помещение (общей площадью 81,3 м²) - общественное питание (коэффициент вида деятельности – 0,23), что не соответствуют доп. соглашению к договору от 19.06.2012 г.;
- вид целевого назначения площади, выделенной под бар, являющейся частью арендуемого помещения №1 (общей площадью 11,5 м²) – реализация алкогольной продукции, т.е. прочие виды деятельности связанные с реализацией товаров (коэффициент вида деятельности - 0,85), что не соответствует доп. соглашению к договору от 19.06.2012 г.,
Согласно пункту 8.3 Решения Норильского городского Совета депутатов от 13.05.2008 г. № 11-251  «при осуществлении различных видов на площади одного помещения Объекта, для расчета используется коэффициент вида деятельности, который является наибольшим», поэтому ко всем площадям помещений указанных абзацем выше должен быть применен коэффициент наибольшего вида деятельности. 
 Общая площадь занимаемых арендатором помещений больше площади, указанной в доп. соглашении к договору на 23,1 м², размещение внутренних кирпичных стен изменено и не соответствует размещению, указанному в приложении к договору. 
По акту № 10 выявлено:

- расхождение по коэффициентам вида деятельности. По мнению КСП, помещение №1 (согласно приложению к договору), где осуществляется продажа алкогольной продукции, не относится к культурно-развлекательному или спортивно-оздоровительному типу, к которым применяется коэффициент деятельности – 0,20, его следует отнести к типу помещений, где осуществляются прочие виды деятельности, связанные с реализацией товаров (работ, услуг) с применением соответствующего коэффициента деятельности – 0,85. Бюджет не получил доходов на сумму 131 303 рубля только за первое полугодие 2012 года;
- общая площадь занимаемых арендатором помещений больше площади, указанной в доп. соглашении к договору на 23,1 м², размещение внутренних кирпичных стен изменено и не соответствует размещению, указанному в приложении к договору.
11.Объект – встроенное нежилое помещение № 105 на 1 этаже жилого дома, расположенного по адресу г. Норильск, Центральный район, проспект Ленинский, д. 5 (акт контрольного мероприятия по объекту от 12.10.2012 г. №11):

· представлены копии кадастровых паспортов помещений Объекта филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Красноярскому краю (далее – данные кадастровой палаты);
· договор аренды от 25.07.2012 г. № 4809-А: 
- вид целевого назначения арендуемых помещений соответствует договору;

- общая площадь арендуемых помещений по договору – 1465,1 м², по данным кадастровой палаты – 1463,9 м², отсюда следует, что площадь, занимаемая арендатором меньше площади, указанной в договоре, на 1,2 м²;

- размещение внутренних кирпичных стен соответствует размещению, указанному в приложении к договору;

· договор аренды от 22.09.2010 г. № 4599-А: 
- вид целевого назначения арендуемых помещений соответствует договору;

- общая площадь арендуемых помещений по договору – 231,3 м², по данным кадастровой палаты – 233,1 м², отсюда следует, что площадь, занимаемая арендатором, больше площади, указанной в договоре, на 1,8 м²;

- размещение внутренних кирпичных стен соответствует размещению, указанному в приложении к договору;

· договор аренды от 19.12.2007 г. № 4229-А: 
- вид целевого назначения соответствует доп. соглашению к договору от 21.04.2008 г.;

- общая площадь арендуемых помещений по договору – 212,7 м², совпадает с данными кадастровой палаты – 212,7 м²;
- размещение внутренних кирпичных стен соответствует размещению, указанному в приложении к договору;

- помещение №108 Объекта общей площадью (согласно кадастровому паспорту) 55,2 м² не включено в арендуемые площади по договорам аренды от 25.07.2012 г. №4809-А и от 22.09.2010 г. №4599-А, при этом используется для доступа к помещениям указанных двух договоров, так же на этой площади размещены два торговых павильона.
Общая площадь помещений объекта, согласно данным кадастровой палаты, составляет  1965,4 м², по договорам в аренду сдано 1909,1 м², оставшаяся часть помещений объекта площадью 56,3 м² (55,2 м² + 1,8 м² – 1,2 м² = 55,8 м²) не обременена договорными обязательствами, но при этом используется арендаторами.
По акту № 11 выявлено:

-  расхождение между  площадями, занимаемыми арендаторами и указанными в договорах.

В соответствии с вышесказанным Управлению имущества Администрации г. Норильска необходимо привести площади указанные в договорах от 25.07.2012 г. № 4809-А и от 22.09.2010 г. № 4599-А в соответствие с технической документацией.
Площадь 55,2 м² не обременена договорными обязательствами, на ней находятся два торговых павильона.
12.Объект – встроенное нежилое помещение без номера на 1 этаже жилого дома, расположенного по адресу г. Норильск, Центральный район, ул. Комсомольская, д. 52 (акт контрольного мероприятия по объекту от 15.10.2012 г. №12):
· договор аренды от 27.06.2009 г. № 4397-А: 
- вид целевого назначения и общая площадь арендуемых помещений соответствует договору, размещение внутренних кирпичных стен изменено и не соответствует размещению, указанному в приложении к договору.

По акту № 12 выявлено:

- расхождение планировки помещений, занимаемых арендатором, на момент проведения мероприятий с планировкой помещений, указанных в приложениях к договору, а также с паспортом Норильского муниципального бюро технической инвентаризации.

В соответствии с вышесказанным, Управлению имущества Администрации г. Норильска необходимо подготовить новый технический паспорт на объект, учитывающий планировку помещений, занимаемых арендатором в настоящее время и внести соответствующие изменения в договор аренды от 27.06.2009 г. № 4397-А.

13.Объект – встроенное нежилое помещение № 120, размещенное в подвале и части 1 этажа дома по адресу г. Норильск, Центральный район, пр. Ленинский, д. 12 (акт контрольного мероприятия по объекту от 15.10.2012 г. №13):
· договор аренды от 23.07.2003 г. № 1547-А: 
- вид целевого назначения и общая площадь арендуемых помещений соответствует доп. соглашению к договору от 25.08.2010 г., 
- размещение внутренних кирпичных стен соответствует размещению, указанному в приложении к договору.
 В ходе контрольных мероприятий нарушений не установлено.
В целях содержания объектов муниципальной собственности в надлежащем состоянии Решением Городского Совета единого муниципального образования «город Норильск» от 26.09.2000г. № 534 было утверждено Положение «О порядке возмещения затрат арендатора за проведенный капитальный ремонт арендуемого объекта, находящегося в собственности единого муниципального образования «город Норильск». Решением Городского Совета единого муниципального образования «город Норильск» от 08.06.2004г. № 49-596 было:
- отменено Решение Городского Совета «Об утверждении Положения «О порядке возмещения затрат арендатора за проведенный капитальный ремонт арендуемого объекта, находящегося в собственности единого муниципального образования «город Норильск» от 26.09.2000 № 534 (в ред. решений от 24.04.2001г. № 707, от 25.09.2001г. № 6-87, от 24.12.2001г. № 11-161) в отношении договоров аренды на объекты муниципальной собственности, заключенных после вступления в силу настоящего Решения;

- возмещение арендаторам затрат за выполненный ими капитальный ремонт арендуемых объектов муниципальной собственности на основании дополнительных соглашений о проведении капитального ремонта, заключенных в управлении собственности и жилищного фонда Администрации города Норильска, до вступления в силу настоящего Решения, производить в соответствии с Решением Городского Совета единого муниципального образования «город Норильск» «Об утверждении Положения «О порядке возмещения затрат арендатора за проведенный капитальный ремонт арендуемого объекта, находящегося в собственности единого муниципального образования «город Норильск» от 26.09.2000г. № 534 (в ред. решений от 24.04.2001г. № 707, от 25.09.2001г. № 6-87, от 24.12.2001г. № 11-161).  

 По четырем арендаторам остаток суммы по возмещению затрат за выполненный ими капитальный ремонт арендуемых объектов муниципальной собственности составил:

- по состоянию на 01.01.2010 года – 3 659 752 рубля;

- по состоянию на 01.01.2011 года – 3 173 648 рублей;

- по состоянию на 01.07.2012 года – 2 426 130 рублей. (Данные по остаткам возмещения затрат приведены из Реестра отдела аренды имущества, Реестр не является первичным учетным документом).  

Возмещение затрат за выполненный капитальный ремонт, в счет арендной платы, является хозяйственной операцией. Все хозяйственные операции, проводимые организацией, должны оформляться первичными учетными документами и отражаться на счетах бюджетного учета.

В нарушение статьи 8 «Основные требования к ведению бухгалтерского учета», статьи 9 «Первичные учетные документы» Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ (ред. от 28.11.2011) «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 129-ФЗ), п. 3 Приказа Минфина РФ от 30.12.2008 № 148н (ред. от 30.12.2009) «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету» (за 2010 год) (далее – Инструкция 148н), п.п. 7,9 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 157н) хозяйственные операции по возмещению затрат за выполненный капитальный ремонт в счет арендной платы не оформлены первичными учетными документами и не проведены на счетах бюджетного учета.  

За проверяемый период с января 2010 года по июнь 2012 года при заключении договоров аренды недвижимого муниципального имущества выполнение работ по капитальному ремонту объектов возложено на арендаторов.
 Согласно п. 8.4 Положения о порядке предоставления в аренду объектов недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования город Норильск, от 13.05.2008 № 11-251 (ред. от 15.05.2012) предусматривается на период проведения арендатором на объекте капитального ремонта или при проведении исполнителем коммунальных услуг ремонтных работ, не позволяющих арендатору использовать объект, установление размера арендной платы осуществляется Управлением, посредством заключения соответствующего соглашения о внесении изменений в договор аренды (с учетом коэффициента использования объекта на период проведения капитального ремонта и нормативного периода проведения капитального ремонта). Возмещение затрат за проведение капитальных ремонтов за проверяемый период не выявлено. 
Исполнение функций главного администратора доходов от использования муниципального имущества
Согласно Решениям Норильского городского Совета депутатов от 15.12.2009г. № 23-555 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2010 год» (в ред. от 14.12.2010 № 30-727), от 14.12.2010г. № 30-732 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов» (в ред. от 13.12.2011 № 37-880), от 13.12.2011 № 37-884 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» Управление является главным администратором (158) доходов бюджета:

- арендная плата за земельные участки и средства от продажи права на заключение договоров аренды на земельные участки (государственная собственность и собственность городских округов);

-  арендная плата от сдачи движимого и недвижимого имущества;
- прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов, связанных с заключением договоров на установку и эксплуатацию рекламной продукции;

- прочие доходы, связанные с предоставлением информации из реестра муниципальной собственности;
- доходы от продажи земельных участков, гос.собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов;

- доходы от реализации имущества;

- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба;

- прочие неналоговые доходы от возмещения коммунальных услуг;

- прочие неналоговые доходы от возвратов финансирования прошлых лет;

- невыясненные поступления.
Соблюдение требований по регистрации договоров аренды
В соответствии с пунктом 2 статьи 609 ГК РФ договор аренды недвижимого имущества подлежит государственной регистрации, если иное не установлено законом. В силу пункта 2 статьи 651 ГК РФ договор аренды здания или сооружения, заключенный на срок не менее одного года, подлежит государственной регистрации и считается заключенным с момента такой регистрации.
 Выборочной проверкой договоров аренды объектов недвижимого имущества муниципальной собственности, действовавших в период 2010, 2011 и 1 полугодия 2012 года, выявлено отсутствие их государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ним, по следующим договорам:

-  № 4036-А от 19.06.2007г.- арендатор ООО «Лидер» (срок действия договора с 01.02.2007г. до 05.04.2012г.);

-  №   2650-А от 03.11.2005г.- арендатор ФГУП «Охрана» МВД РФ по Красноярскому краю (срок действия договора с 03.11.2005г. до 28.10.2010г.);

- № 1962-А от 26.05.2004г.- арендатор ООО «Стефания» (срок действия договора с 15.05.2004г. до 15.05.2009г.);
- №  4487-А от 02.03.2010г.- арендатор ООО «Нор Мас» (срок действия договора с 15.01.2010г. до 01.07.2015г.).

      Из вышеперечисленных договоров аренды,  договоры № 4036-А от 19.06.2007г., 2650-А от 03.11.2005г., 1962-А от 26.05.2004г., по истечении срока их действия, продолжают быть внесенными в реестр договоров аренды (предоставлен в электронном виде), как действующие на неопределенный срок. При этом, по  договорам № 2650-А, № 1962-А , № 4487-А установлено наличие задолженности по арендной плате свыше двух месяцев, а именно:

	№ договора
	Задолженность по состоянию на 01.01.2011
	Задолженность по состоянию на 01.01.2012
	Задолженность по состоянию на 01.07.2012

	2650-А

от 03.11.05г.
	00,00
	00,00
	146 659,33

	1962-А

от 26.05.04г.
	170 793,58
	494863,90
	656 899,06

	4487-А

от 02.03.10г.
	119 981,13
	313 578,43
	330 501,87


В нарушение действующему законодательству договоры аренды не прошли установленную законом процедуру государственной регистрации (№ 4036-А, № 2650-А, № 1962-А, № 4487-А), в связи с чем, определяются как незаключенные (п. 3 Письма Президиума ВАС РФ от 11.01.2002 № 66).

1.В соответствии с п. 4.3. ст. 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ» срок, на который заключаются договоры в отношении имущества, включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, должен составлять не менее чем пять лет. 

             Между Управлением имущества и ИП Челпановой Л.И. заключен договор аренды от 13.06.2012г.  № 4803-А на срок с 13.06.2012г. до 28.02.2015г. Предметом договора аренды является объект недвижимого имущества муниципальной собственности, включенный в Перечень муниципального имущества муниципального образования город Норильск, предназначенного для передачи во владение и /или/ в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (утвержден Постановлением Администрации города Норильска № 276 от 03.06.2009г.), что является нарушением требований Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ.

2.Выборочной проверкой конкурсной документации на предоставление в аренду муниципального недвижимого имущества в период 2010, 2011 и 1 пол. 2012г., нарушений Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», не выявлено.
Сводная таблица по начислению и поступлению доходов по Управлению (данные приведены из регистра бюджетного учета – Журнала операций № 5 «Расчеты с дебиторами по доходам» с января 2010 года по июнь 2012 года):
                                                                                                               ( в тыс.руб)

	Наименование/период
	2010 год
	2011 год
	1 полугодие 2012 года

	Начислено доходов Дт 1 205 
	684 932
	669 242
	340 018

	Поступило доходов Кт 1 205
	635 177
	650 664
	346 579

	Задолженность по доходам
	235 676
	254 254
	247 694


В том числе по видам доходов:                                                         ( в тыс.руб)
	Вид доходов
	2010 год
	2011 год
	2012 г(1полугодие)

	
	начислено
	поступило
	начислено
	поступило
	начислено
	поступило

	Доходы от аренды земли (и пени)
	196 340
	162 577
	159 496
	153 272
	83 759
	90 393

	Доходы от аренды недвижимого имущ (и право на аренду)
	291 892
	294 244
	331 365
	333 416
	142 507
	134 946

	Доходы от аренды движимого имущ
	114 976
	94 620
	111 769
	93 147
	40 575
	48 231

	Доходы от ар.рекламн констр
	3 020
	3 020
	3 369
	3 037
	1 671
	1 504

	Доходы от информац из реестра
	321
	321
	117
	117
	78
	78

	Доходы от реализации ОС
	76 731
	76 731
	61 271
	61 271
	69 329
	69 329

	Доходы от продажи земел уч-ов
	1 202
	1 202
	751
	751
	1 202
	1 202

	Доходы от денежн взысканий (штраф)
	97
	97
	403
	403
	77
	77

	Неналог доход от возмещ коммун услуг
	664
	664
	631
	631
	244
	244

	Прочие доходы
	0,7
	0,7
	
	
	
	

	Списание просроч Дт задолж по доход
	0,0
	2 012
	
	4 549
	
	

	Невыяснен поступл
	-312
	-312
	70
	70
	575
	575

	Итого:
	684 932
	635 177
	669 242
	650 664
	340 017
	346 579


Основная часть поступлений доходов приходится на доходы от аренды недвижимого имущества:
- за 2010 год – 46%;
- за 2011 год – 45%;

- за первое полугодие 2012 года – 39%.

Информация по количеству объектов, переданных в аренду, и планированию доходов (по данным отчетов Управления):

	Кол-объектов, площадь/период
	на 01.01.2010г.
	на 01.01.2011г.
	на 01.01.2012г.
	на 01.07.2012г.

	Количество объектов (шт)
	793
	694
	694
	575

	Площадь(м2)
	233 260,04
	206 716,6
	195 783,80
	178 690,22

	Планируемая сумма доходов (тыс.руб)
	255 000,0
	248 978,2
	248 978,2
	134 945,8


Общее количество объектов, не обремененных правами иных лиц, 108 единиц с площадью 37 794,63м2, что составляет 19 % по количеству и 21 % по площади, от всех арендуемых объектов по состоянию на 01.07.2012 года, то есть одна пятая часть объектов не приносит доходов в местный бюджет, что указывает на неэффективное управление муниципальным имуществом. По планируемым суммам неполученные доходы (упущенная выгода) составляют  25 640 тысяч рублей. 
Соблюдение порядка определения размера арендной платы

Своевременность и полнота поступлений арендной платы

Обеспечение поступлений в местный бюджет доходов от аренды недвижимого имущества, являющегося муниципальной собственностью, возложено на отдел аренды Управления, штатная численность отдела 12 единиц, руководителем отдела назначен с 30.07.2012 года Войник Е.А. (Распоряжение о назначении от 30.07.2012 года № 882-к). 

Несвоевременное и частичное исполнение работниками отдела аренды имущества Управления Решения Норильского городского Совета депутатов от 13.05.2008г. № 11-251 (в ред. Решений от 30.06.2009г. № 20-490, от 16.02.2010г. № 24-579, от 18.05.2010г. № 26-639, от 29.06.2010г. № 27-655, от 21.09.2010г. № 28-703, от 17.05.2011г. № 33-798, от 13.12.2011г. № 37-885, от 15.05.2012г. № 3/4-34) «Об утверждении Положения о порядке предоставления в аренду объектов недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования город Норильск» (далее – Решение НГСД № 11-251), Постановления Администрации города Норильска от 07.12.2009 № 513 «Об изменении размера базовой годовой арендной платы», Постановления Администрации города Норильска от 28.02.2011 № 84 «Об установлении размера базовой годовой арендной платы на 2011 год» привело к уменьшению начисления доходов по арендной плате недвижимого имущества в период с 01.01.2010 года по 30.06.2012 года, и, соответственно, к уменьшению поступлений доходов в местный бюджет. 
Согласно Постановлению Администрации от 07.12.2009 № 513 размер базовой годовой арендной платы с 01.01.2010 года увеличился с 1 770,93 рублей до 1 969,27 рублей.

 Согласно Постановлению Администрации от 28.02.2011 № 84 размер базовой годовой арендной платы с 01.04.2011 года увеличился с 1 969,27 рублей до 2 107,12 рублей.

В ходе контрольного мероприятия работниками КСП были проверены 347 договорных обязательств по арендной плате. В результате проверки было выявлено:
- за первое полугодие 2012 года начислено меньше арендной платы по недвижимому имуществу на сумму 5 099 666,00 рублей;

- за 2011 год начислено меньше арендной платы по недвижимому имуществу на сумму 11 204 010,00 рублей; 
- за 2010 год  начислено меньше арендной платы по недвижимому имуществу на сумму 14 938 680,00 рублей;
- проверяющим не были предоставлены первичные учетные документы по начислению арендной платы по субъектам. По пояснению начальника отдела за 2010 год ведомости начисления арендной платы отсутствуют, то есть проводимая хозяйственная операция Управлением, начисление арендной платы, не оформляется оправдательным документом, который должен быть первичным учетным документом. За 2011 год и первое полугодие 2012 года начисление арендной платы производится в программном комплексе SAUMI, ведомости ежемесячно не распечатываются, и на момент контрольного мероприятия, ввиду отсутствия системного администратора, ведомости также не были предоставлены ни в электронном виде, ни на бумажном носителе;
- уведомления арендаторам об изменении размера базовой арендной платы (с 01.01.2010 года и с 01.04.2011 года) были направлены в сентябре 2012 года;

- при планировании доходов на год не учитывается гашение дебиторской задолженности (данные приведены из сведений Управления).

Управлением, для проведения контрольного мероприятия, были предоставлены договоры аренды муниципального движимого имущества муниципальной собственности, действующие в проверяемом периоде, в количестве 26 шт., в том числе 6 договоров на аренду автотранспортных средств, 11 договоров на аренду коллекторного хозяйства, 11 договоров на аренду электрооборудования и 6 договоров на аренду оборудования.

На основании предоставленной информации, о задолженности по доходам от сдачи в аренду движимого имущества перед бюджетом муниципального образования город Норильск, установлено:

 - начислено арендной платы за 2010 год 114 976 097,96 рублей,  получено доходов в сумме 94 620 558,67 тыс. рублей; 
- в 2011 году начислено арендной платы 111 769 387,50 рублей, получено доходов в сумме 93 147 084,36 рублей; 
- за первое полугодие 2012 года начислено арендной платы в сумме 40 575 274,75 рублей, получено доходов в сумме 48 230 760,64 рублей. 

При проверке начисления арендной платы (являющейся хозяйственной операцией, проводимой Управлением) за использование движимого муниципального имущества (далее – Имущество) установлено, что в нарушение п.3 Инструкции № 148н, п.7 Инструкции № 157н и статьи 9 Федерального закона от 21.11.1996 №29-ФЗ «О бухгалтерском учете» отсутствуют первичные учетные документы, отражаемые начисление арендной платы.
Проверкой установлено:

- в нарушение условий, предоставленных договоров аренды движимого имущества, не начисляются суммы пени и штрафов в части неуплаты арендной платы в сроки, предусмотренные договорами.
КСП рекомендует оформить объекты коллекторного хозяйства согласно действующему законодательству.

Учитывая вышеизложенное, в нарушение п. 3.9.1.4. Решения НГСД № 59-834, Управлением не обеспечивается надлежащим образом поступление доходов в местный бюджет от использования муниципального имущества.

В ходе контрольного мероприятия были предоставлены сведения по дебиторской задолженности арендаторов, с учетом сумм переплаты, входящих в итоговые данные и уменьшающие реальную задолженность по Управлению, за аренду недвижимого имущества.  Проверяющими был проведен анализ задолженности арендаторов по недвижимому имуществу. 

Информация представлена в таблице:                                          (в тыс.руб)
	Наименование
	на 01.01.2010г.
	на 01.01.2011г.
	на 01.01.2012г.
	на 01.07.2012г.

	
	кол-во
	сумма
	кол-во
	сумма
	кол-во
	сумма
	кол-во
	сумма

	Всего договоров, в том числе:
	159
	77 232
	314
	103 352
	325
	81 971
	341
	79 585

	с текущей задолженностью
	16
	794
	169
	6 710
	144
	5 212
	153
	6 057

	с задолженностью свыше 3 месяцев
	17
	1 054
	33
	2 669
	60
	7 508
	50
	4 405

	с задолженностью свыше 6 месяцев
	16
	7 101
	31
	7 544
	30
	4 137
	39
	6 527

	с задолженностью свыше 12 месяцев
	33
	12 754
	14
	7 143
	12
	4 987
	21
	3 629

	с задолженностью свыше 18 месяцев
	17
	6 276
	6
	2 448
	18
	8 135
	5
	3 972

	с задолженностью свыше 24 месяцев
	60
	49 252
	61
	76 838
	61
	51 992
	73
	54 994


Общая сумма задолженности арендаторов в местный бюджет за период с 01.01.2011 года по 31.12.2011года уменьшилась на 21 381,0 тысячу рублей, а также отмечается погашение по договорам, с задолженностью свыше 24 месяцев, на сумму 24 846,0 тысяч рублей.

В целом, допущенная дебиторская задолженность, по отношению к поступлениям доходов от аренды имущества, составляет:

	Наименование
	за 2010г. (тыс.руб)
	за 2011г. (тыс.руб)
	За 1 полуг 2012г.(тыс.руб)

	Поступило доходов
	294 244
	295 616
	134 946

	Дебиторская задолженность
	103 352
	81 971
	79 585

	% соотношение
	35
	28
	59


В составе общей задолженности больше половины составляет задолженность по аренде объектов, расположенных в Центральном районе:                      (тыс.руб)
	Наименование
	на 01.01.2010г.
	на 01.01.2011г.
	на 01.01.2012г.
	на 01.07.2012г.

	
	кол-во
	сумма
	кол-во
	сумма
	кол-во
	сумма
	кол-во
	сумма

	Всего договоров, в том числе:
	95
	45 556
	192
	55 789
	200
	58 670
	213
	63 373

	с текущей задолженностью
	7
	495
	94
	6 281
	92
	5 271
	91
	5 416

	с задолженностью свыше 3 месяцев
	9
	819
	17
	1 508
	26
	5 325
	29
	3 880

	с задолженностью свыше 6 месяцев
	18
	5 813
	30
	7 132
	19
	4 052
	23
	4 731

	с задолженностью свыше 12 месяцев
	22
	11 078
	6
	5 343
	8
	1 613
	14
	3 094

	с задолженностью свыше 18 месяцев
	13
	3 560
	5
	2 293
	15
	8 729
	5
	3 530

	с задолженностью свыше 24 месяцев
	26
	23 790
	40
	33 232
	40
	33 679
	51
	42 722


В течение с 2010 года по первое полугодие 2012 года Управлением направлены в суд на взыскание задолженности по арендной плате только 66 исковых заявлений, в том числе 34 с требованием освобождения и возврата объекта аренды. Кроме этого, в адрес неплательщиков были направлены:

- в первом полугодии 2012 года 37 уведомлений;

-  в 2011 году 55 уведомлений;

-  в 2010 году 130 уведомлений.

   Особо необходимо отметить задолженность по арендной плате по  договорам  аренды:

- № 2841-А от 04.05.2006г. арендатор ООО «101%» - просроченная задолженность по арендной плате свыше 73 месяцев;

- № 6-КЭ от 20.08.2007г. арендатор ООО «Графика-Н»- просроченная задолженность по арендной плате свыше 42 месяцев;

- № 3114-А от 26.01.2007г. арендатор ООО «Медицинская альтернатива»- просроченная задолженность по арендной плате свыше 68 месяцев;

- № 4067-А от 19.07.2007г. арендатор ООО «Северный город+»- просроченная задолженность по арендной плате свыше 48 месяцев;

- № 4629-А от 11.01.2008г. арендатор ООО «Спектр-прод»- просроченная задолженность по арендной плате свыше 39 месяцев;

- № 3171-А от 28.04.2007г. арендатор ИП Затова Г.М.- просроченная задолженность по арендной плате свыше 57 месяцев;

- № 2278-А от 02.02.2005г арендатор ИП Ковалева Н.И.- просроченная задолженность по арендной плате свыше 90 месяцев;

- № 4131-А от 10.09.2007г. арендатор ИП Ковальчук Е.А.- просроченная задолженность по арендной плате свыше 53 месяцев.

 По данным договорам просроченная задолженность составляет свыше трех лет, что может привести к образованию безнадежной задолженности по причине истечения срока исковой давности.

  На основании Решения межведомственной комиссии по вопросам списания невозможных к взысканию долгов по местным налогам, пеням и штрафам от 19.10.2010г. было произведено списание безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате двух арендаторов на сумму 1 015 720, 86 руб.: 

- РОД «Азербайджанская диаспора» по договору аренды № 1887-А от 05.04.2004г.- задолженность по арендной плате образовалась с 05.04.2004г. по 30.06.2009г. в сумме 791 051,41 руб. Решением суда исковые требования удовлетворены частично, отказ суда в удовлетворении исковых требований в полном объеме обоснован применением срока исковой давности;

- ИП Гнида А.Н. по договору аренды № 2484-А от 01.06.2005- задолженность по арендной плате образовалась с 01.07.2006г. по 25.03.2009г. в сумме 224 669,45 руб. В связи со смертью должника исполнительное производство прекращено на основании определения Арбитражного суда.
На основании Решения комиссии по вопросам списания безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам в бюджет муниципального образования город Норильск от 23.03.2011г. было произведено списание безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате 2 арендаторов в сумме 2 507 665,82 руб.:

- ООО «Автодом» по договорам аренды №№ 1880-А от 01.04.2004г., 2592-А от 10.08.2005г., 3052-А от 27.11.2006г.- задолженность по арендной плате в сумме 2 427 867,44 руб. Решениями Арбитражного суда в удовлетворении исковых требований отказано в связи с пропуском исковой давности;
- предприниматель Острикова Л.В. по договору аренды № 2603-А от 15.08.2005- задолженность по арендной плате образовалась в сумме 79798,38 руб. В связи со смертью должника исполнительное производство прекращено на основании определения Арбитражного суда.
Наличие просроченной дебиторской задолженности указывает на низкий уровень претензионно-исковой работы Управления. 
Кроме того, сделать вывод о том, что вся просроченная дебиторская задолженность является реальной, либо часть ее является, не реальной к взысканию, не предоставляется возможным, так как не проводится сверка взаимной задолженности с арендаторами и не подписываются акыт сверки задолженности по доходам от использования муниципального имущества. 
А также обязательным условием и составной частью оценки достоверности финансовой отчетности Управления, предъявления взаимных претензий по возмещению долговых обязательств, является проведение инвентаризации дебиторской задолженности. В нарушение п.20 Инструкции № 157н, статьи 12 Федерального закона № 129-ФЗ инвентаризация финансовых активов и обязательств не проводилась. 
Анализ дебиторской задолженности движимого имущества приведен ниже:

                                                                                                                 (в тыс. руб)
	Дт задолженность на 01.01.2010 г.
	Дт задолженность на 01.01.2011 г.
	Отклонение

(+,-) относительно к 2010г
	% 
	Дт задолженность на 01.01.2012 г.
	Отклонение

(+,-) относительно к 2011г
	%
	Дт задолженность на 01.07.2012 г.

	103 688 
	124 044
	20 356
	19,6
	142 666 
	18 622 
	15,0
	135 011


Сумма дебиторской задолженности 2011 года увеличилась, относительно суммы 2010 года, на 20 355 539,29 рублей, или на 19,6%. Сумма дебиторской задолженности 2012 года увеличилась на 18 622 303,14 рублей, или на 15,0%. Сумма дебиторской задолженности на 01.07.2012 года уменьшилась на 7 655 485,89 рублей, относительно суммы, отраженной на 01.01.2012 года.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная палата ставит под сомнение достоверность дебиторской задолженности, отраженной в бюджетном учете Управления, поскольку, отсутствует контроль над полнотой начисления арендных платежей и своевременного отражения полученных доходов.
Учитывая негативные тенденции по постоянному нарушению сроков внесения арендной платы арендаторами, имеющейся задолженности арендаторов по арендной плате перед бюджетом, а также низкий уровень претензионно-исковой работы Управления с неплательщиками, деятельность Управления по сдаче в аренду муниципального имущества (недвижимого и движимого) не может быть признана эффективной.

      В нарушение статьи 619 ГК РФ и условий договоров аренды Управление не пользуется в должной мере своим правом на расторжение договоров с арендаторами, допустившими просрочку внесения арендных платежей на срок более двух месяцев. Досудебная работа, обращение с исковыми требованиями в суд и другие меры, принимаемые Управлением, недостаточны для сокращения имеющейся задолженности по арендной плате. 
Соблюдение требований, учет и поступление доходов от реализации имущества

Исполнение Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов РФ или муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства» (далее по тексту – Закон № 159-ФЗ).

На территории муниципального образования город Норильск субъектами малого и среднего предпринимательства, арендующим недвижимое имущество, находящееся в муниципальной собственности, за 2010 год, 2011 год и первое полугодие 2012 года, с  предоставлением преимущественного права выкупа, продано 53 объекта общей стоимостью (согласно договоров купли-продажи, без учета % за  предоставление рассрочки) 319 430 950 руб., из них:

- в 2010 году- 26 объектов общей стоимостью   126 334 270 руб.; 

- в 2011 году- 20 объектов общей стоимостью 142 596 930 руб.; 

- за 1 пол. 2012г.- 7 объектов общей стоимостью 50 499 750 руб.

В соответствии с п. 1 ст. 5 Закон № 159-ФЗ, ст. 2 Закона Красноярского края от 30.10.2008 N 7-2279 "Об установлении предельного значения площади и срока рассрочки оплаты недвижимого имущества, приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на его приобретение", п. 5.1. Решения НГСД от 07.04.2009 № 18-433 «Об утверждении порядка приватизации недвижимого имущества муниципальной собственности муниципального образования город Норильск, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства», право выбора порядка оплаты по сделкам (единовременно или в рассрочку), а также срока рассрочки принадлежит субъекту малого и среднего предпринимательства, но не более 5 лет.

Из 53 объектов, оплата по сделкам предусмотрена:

- по 3-м объектам единовременно на общую стоимость 3 048 050руб.; 

- 3 объекта продано с рассрочкой платежа на 1 год общей стоимостью 7 973 000 руб.; 

- 4 объекта продано с рассрочкой на 3 года общей стоимостью 13 587 210 руб.; 

- 43 объекта продано с рассрочкой платежа на 5 лет общей стоимостью 294 822 690 руб. 
Выборочной проверкой договоров купли-продажи недвижимого имущества, приобретаемого в рассрочку, выявлено нарушение соблюдения условий договора (п. 3.1.2. договора, «последующие платежи перечисляются в соответствии с графиком платежей ежемесячно до первого числа каждого месяца…») по арендаторам, приобретавшим муниципальное имущество с использованием преимущественного права:
- Копейкин А.В. - просрочка платежа за проверяемый период составила 68 дней;
- ООО «Север на Юг» - просрочка платежа за проверяемый период составила 12 дней;
- Михайлова Н.М. - просрочка платежа за проверяемый период составила 318 дней;
- Лепилов Е.И. - просрочка платежа за проверяемый период составила 23 дня;
- ООО «Спортинвест» - просрочка платежа за проверяемый период составила 29 дней;
- ООО «Изабель» - просрочка платежа за проверяемый период составила 26 дней;
- ИП Бессарабов Д.В. - просрочка платежа за проверяемый период составила 52 дня;
- Горбань Г.В. - просрочка платежа за проверяемый период составила 117 дней;
- ООО «Вегас» - просрочка платежа за проверяемый период составила 16 дней;
- ЗАО «Корпорация предпринимателей Севера» - просрочка платежа за проверяемый период составила 33 дня;
- ООО «Ателье» - просрочка платежа за проверяемый период составила 33 дня;
- Красильников В.П. - просрочка платежа за проверяемый период составила 445 дней.

 Согласно условиям договоров купли-продажи, за просрочку платежа Покупатель уплачивает Продавцу пеню из расчета 1/300, действующей на дату платежа ставки рефинансирования ЦБ РФ, подлежащей уплате за соответствующий период, за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности, начиная со дня, следующего за установленным графиком платежей днем уплаты платежа. В предоставленной Карточке аналитического учета расчетов по плательщикам (данный документ не является первичным учетным документом), отсутствует информация по начислению пени за нарушение условий договора.

В нарушение исполнения договорных обязательств Управлением имущества (Продавцом) не осуществляется расчет и взыскание пени за нарушение Покупателями договорных обязательств по срокам платежей. 

В соответствии с п. 11 ст. 4 Закона № 159-ФЗ, в договоре купли-продажи арендуемого имущества, приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства, стороны подтверждают выполнение продавцом и покупателем условий, установленных статьей 3 Закона 159-ФЗ. 
    При проведении выборочной проверки договоров купли-продажи недвижимого имущества, приобретаемого в рассрочку (заключенных в период 2010г., 2011 и 1 пол. 2012года) установлено отсутствие выполнения требований установленных п. 11 ст. 4 Закона 159-ФЗ.  
 КСП рекомендует внесение в договорные обязательства условий, установленных ст.3 Закона № 159-ФЗ.

В ходе выборочных проверочных мероприятий по факту отчуждения объектов муниципального недвижимого имущества на основании договоров купли – продажи,  как по Федеральному закону № 178-ФЗ, так и по Федеральному закону 159-ФЗ, установлены следующие экономические показатели: 

Дата, №    Наименование, адрес

     Балансовая

Оценочная     
Стоимость

договора
объекта


       стоимость

стоимость    
реализации

купли -




         
    (минус износ)     (без учета НДС)   (без учета НДС)
продажи




           тыс.руб 

тыс.руб.
тыс.руб.


48/КП
       Нежилое помещение,


       Г.Норильск,



       Ул.Красноярская, д.6 пом.1

3 193,9

9 467,8 
9 891,5

46/КП
       Нежилое помещение,


       Г.Норильск,



       Ул.Талнахская, д43А пом.1

2 403,0

11 236,0
11 741,5
47/КП
       Нежилое помещение,


       Г.Норильск,



       Ул.Бегичева, д.14 пом.1


2 893,6

9 217,5 
9 641,2
72/КП
       Нежилое помещение,


       Г.Норильск,



       Ул.Октябрьская, д.6 пом.1

1 005,1 
3 694,5 
3 879,3




Итого


9 495,6 
33 615,8
35 153,5
Таким образом, стоимость реализации муниципального недвижимого имущества по программе приватизации в сумме 35 153,5 тыс. рублей больше оценочной стоимости на 1 537,7 тыс. рублей и больше остаточной стоимости муниципального недвижимого имущества в 3,7 раза, что определяется положительным фактором последствий для местного бюджета от реализации муниципального имущества по программе приватизации.


Но, в тоже время, по двум объектам установлено, что стоимость реализации в сумме 21 957,3 тыс. рублей больше оценочной стоимости на 1 045,6тыс. рублей и   в 2,5 раза ниже  остаточной стоимости недвижимого имущества в сумме 55 224,26 тыс. руб., а именно:   

Дата, №    Наименование, адрес

     Балансовая

Оценочная     
Стоимость

договора
объекта


       стоимость

стоимость    
реализации

купли -




         
    (минус износ)     (без учета НДС)  (без учета НДС)
продажи




           тыс.руб 

тыс.руб.
тыс.руб.

96/КП
       Нежилое помещение,


       Г.Норильск,



       Ул.Кирова, д.13 пом.33

          39 769,6  
8 885,3 
9 329,6
95/КП
       Нежилое помещение,


       Г.Норильск,



       Ул.Бегичева, д.10 пом.51

          15 454,7
            12 026,4
12 627,7




Итого

          55 224,3
            20 911,7 
21 957,3
Данную ситуацию КСП считает отрицательным фактором последствий для местного бюджета.

Выделение НДС в оценочной (рыночной) стоимости объектов муниципальной собственности произведено согласно письмам Минфина РФ от 19.10.2009г. № 03-07-15/147, от 03.08.2010г. № 03-07-11/334. 
Поступление доходов от реализации муниципального имущества составляет (по данным Управления) от общей суммы поступлений:

 - за 2010 год – 12%;

- за 2011 год – 9,4%;

- за первое полугодие 2012 года – 20%.

Начисление доходов от реализации имущества Управлением производится в сумме, равной поступившим платежам через УФК, то есть по кассовому методу, что является нарушением п.149 Инструкции № 148н, п.197 Инструкции № 157н. Инструкцией № 157н ведение бухгалтерского учета определено по методу начисления, «согласно которому результаты операций признаются по факту их совершения, независимо от того, когда получены или выплачены денежные средства». 
Учет начисления доходов в Управлении не отражает достоверности исполнения договорных обязательств. Информация по доходам приведена в таблице:
                                                                                                        (в тыс.руб)

	Вид доходов
	2010 год
	2011 год
	2012 г(1полугодие)

	
	начислено
	поступило
	начислено
	поступило
	начислено
	поступило

	Доходы от реализации ОС (по данным Управления)
	76 731
	76 731
	61 271
	61 271
	69 329
	69 329

	По данным КСП (свод с карточек аналитического учета)
	134 229
	76 731
	150 408
	61 271
	53 710
	69 329

	Разница, подлежащая начислению 
	+ 57 498
	0
	+ 89 137
	0
	- 15 619
	0


Таким образом, за проверяемый период, по предоставленным документам, занижено начисление доходов по счету 1 205 20 от реализации ОС на сумму 131 016,0 тысяч рублей и отсутствует дебиторская задолженность плательщиков по обязательствам с бюджетом.
Одной из основных задач отдела контроля, который является внутриструктурной единицей Управления, является повышение поступлений в бюджет муниципального образования город Норильск средств от использования муниципального имущества.

Штатная численность отдела 5 единиц, руководителем отдела назначена с 20.05.2000 года Извекова Е.Г. (распоряжение от 20.05.2000 № 3-к).

Согласно информации, предоставленной и.о. начальника отдела, за проверяемый период отделом были проведены, в отношении использования муниципального имущества, проверки:

- за 2010 год – 215 контрольных мероприятий;

- за 2011 год – 107 контрольных мероприятий;

- за первое полугодие 2012 года – 42 контрольных мероприятия. 

За период с января 2010 года по июнь 2012 года отделом были начислены штрафные санкции арендаторам за нарушение договорных обязательств. 

Свод по начисленным и оплаченным штрафным санкциям, по данным отдела контроля, за проверяемый период представлен в таблице:                                                                                                              (в рублях)
	Период
	Начислено штрафных санкций
	Оплачено штрафных санкций
	Остаток задолженности по штрафным санкциям

по данным отдела   по данным отдела 

контроля                         учета

	2010 год
	1 494 311
	259 050
	1 235 261
	0

	2011 год
	824 466
	158 664
	665 802
	0

	2012 год (1 полуг)
	290 933
	155 855
	135 078
	0

	Итого:
	2 609 710
	573 568
	2 036 142
	0


Оформленные расчеты по суммам штрафных санкций отделом контроля не передаются для учета расчетов по суммам в момент возникновения требований к их плательщикам в отдел учета Управления, что является нарушением п. 149 Инструкции № 148н, п. 197 Инструкции № 157н. 
 Бюджетный учет доходов от использования муниципального имущества
Функции ведения бюджетного учета доходов от использования муниципального имущества возложены на отдел учета имущества. 

Учетная политика Управления утверждена приказом начальника Управления от 01.03.2007 года № 87. 
В нарушение статьи 6 «Организация бухгалтерского учета в организациях» п.п.3,4 Федерального закона № 129-ФЗ, п.п. 6,7 Инструкции № 157н, в связи с изменениями в законодательстве, не внесены изменения в Учетную политику Управления, не утверждены формы первичных (сводных) учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы первичных учетных документов, а также формы документов для внутренней бухгалтерской отчетности, отсутствует порядок проведения инвентаризации и методы оценки видов имущества и обязательств, отсутствуют правила документооборота.
Журналы операций № 5 «Расчеты с дебиторами по доходам», являющиеся регистрами бюджетного учета, сформированы в отсутствии первичных учетных документов, что является нарушением п.3 Инструкции № 148н (за 2010 год), п.11 Инструкции № 157н, ст. 9, ст. 10 Федерального Закона № 129 –ФЗ.
За 2010 год по журналу операций № 5 «Расчеты с дебиторами по доходам» по виду доходов «Невыясненные поступления» применена следующая корреспонденция счетов:
Дебет счета 1 205 81 000 – Кредит счета 1 401 10 000 на сумму -311 766,62 рубля, что является нарушением п.151 Инструкции № 148н. Примененная корреспонденция счетов, без оснований на то, уменьшила начисление доходов по Управлению за 2010 год на 311 766,62 рубля.
За 2011 год и за первое полугодие 2012 года по журналу операций № 5 «Расчеты с дебиторами по доходам» по виду доходов «Невыясненные поступления» применена следующая корреспонденция счетов:
за 2011 год - Дебет счета 1 205 81 000 – Кредит счета 1 401 10 000 на сумму + 69 516,35 рублей;
за первое полугодие 2012 года  - Дебет счета 1 205 81 000 – Кредит счета 1 401 10 000 на сумму + 575 409,60 рублей, что является нарушением п.197 Инструкции № 157н, п.78 Приказа Минфина РФ от 06.12.2010 г. № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению», далее – Инструкция № 162н. 
Примененная корреспонденция счетов, без оснований на то, увеличила начисление доходов по Управлению за 2011 год на 69 516,35 рубля, а за первое полугодие 2012 года – на 575 409,60 рублей.
Отсутствие первичных учетных документов приводит к искажению бюджетной отчетности и ставит под сомнение достоверность ведения бюджетного учета:
- искажение по начислению доходов по штрафным санкциям на сумму 1 235 262 рубля (на 01.01.2011 года), на сумму 665 802 рубля (на 01.01.2012 года), на сумму 135 078 рублей (на 01.07.2012 года);

- искажение по начислению (проверяемый период) от реализации имущества на сумму 131 016 тысяч рублей;
- отсутствие задолженности по договорным обязательствам с бюджетом плательщиков за приобретенное имущества в рассрочку на сумму 131 016 тысяч рублей.
Выводы по отчету:
1. В нарушение п.3 Инструкции № 148н, п.7 Инструкции № 157н и статьи 9 Федерального закона № 129-ФЗ отсутствуют первичные учетные документы по начислению арендной платы (стр. 20-21);
2. Отсутствие первичных учетных документов привело к искажению бюджетной отчетности и поставило под сомнение достоверность ведения бюджетного учета:

- искажение по начислению доходов по штрафным санкциям на сумму 1 235 262 рубля (на 01.01.2011 года), на сумму 665 802 рубля (на 01.01.2012 года), на сумму 135 078 рублей (на 01.07.2012 года) (стр. 28-29);

- искажение по начислению (проверяемый период) от реализации имущества на сумму 131 016 тысяч рублей (стр.28);

- отсутствие задолженности по договорным обязательствам с бюджетом плательщиков за приобретенное имущество в рассрочку на сумму 131 016 тысяч рублей (стр. 28);

3. В нарушение п. 149 Инструкции № 148н, п. 197 Инструкции № 157н  в момент возникновения требований к плательщикам, отделом  учета Управления не начисляются доходы от реализации имущества и штрафные санкции (стр. 28-29);
4. В нарушение условий предоставленных договоров аренды движимого имущества не начисляются суммы пени и штрафов в части неуплаты арендной платы в сроки, предусмотренные договорами (стр. 22);
5. В целях повышения доходной части бюджета необходимо усилить контроль над начислением арендной платы и поступлением доходов, так как, в нарушение п. 3.9.1.4. Решения НГСД № 59-834, Управлением не обеспечивается надлежащим образом поступление доходов в местный бюджет от использования муниципального имущества;
6.  Нарушения в корреспонденции счетов по невыясненным поступлениям привели к неправомерному увеличению (уменьшению) начисленных доходов (стр. 29-30);
7. В нарушение п. 3.9.1.23. Решения НГСД № 59-834 Управлением не исполняется осуществление мероприятий по технической инвентаризации объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности, их характеристик и сопоставление последних с учетными данными, определение технического состояния объектов инвентаризации и возможность дальнейшей их эксплуатации, организации фактического учета объектов муниципального и иного недвижимого имущества, приведения учетных данных в соответствие с фактическими параметрами объектов инвентаризации, что подтверждено выездными контрольными мероприятиями (стр. 10-15);

8. В нарушение статьи 12 «Инвентаризация имущества и обязательств» Федерального закона № 129, п. 20 Инструкции № 157н, за проверяемый период (стр. 9,24):

- отсутствует проведение инвентаризации по финансовым активам и обязательствам Управления, отсутствует обязательное проведение инвентаризации при передаче имущества в аренду, выкупе (продаже), перед составлением годовой бухгалтерской (бюджетной) отчетности;

- проведена инвентаризация только по основным средствам и материальным запасам, находящимся в эксплуатации Управления, приказ от 22.11.2010 № 150-467;

- проведена инвентаризация имущества МУП «Норильский городской рынок», Распоряжение Администрации города Норильска от 25.05.2010 № 2270;

9. В нарушение п. 3.9.1.29. Решения НГСД № 59-834 Управлением не исполняются надлежащим образом мероприятия по выявлению на территории муниципального образования город Норильск бесхозяйных объектов недвижимого имущества и принятию их в муниципальную собственность (стр.10);
10. В нарушение действующего законодательства договоры аренды не прошли установленную законом процедуру государственной регистрации (№ 4036-А, № 2650-А, № 1962-А, № 4487-А), в связи с чем, определяются как незаключенные (п. 3 Письма Президиума ВАС РФ от 11.01.2002 № 66) (стр. 18);
11. Договорные обязательства заключаются в нарушение требований Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ (стр.19);
12. В нарушение исполнения договорных обязательств Управлением имущества (Продавцом) не осуществляется расчет и взыскание пени за нарушение Покупателями договорных обязательств по срокам платежей (стр.25-26);
13. Установлено расхождение с учетными данными казны по недвижимому имуществу в сумме 8 265,0 тысяч рублей по состоянию на 01.01.2012 года и по состоянию на 01.07.2012 года (стр.8);
14. КСП рекомендует внесение в договорные обязательства условий, установленных ст.3 Закона № 159-ФЗ;
15. Несвоевременное и неполное исполнение Постановления Администрации города Норильска от 07.12.2009 № 513 «Об изменении размера базовой годовой арендной платы», Постановления Администрации города Норильска от 28.02.2011 № 84 «Об установлении размера базовой годовой арендной платы на 2011 год» привело к уменьшению начисления доходов по арендной плате недвижимого имущества в период с 01.01.2010 года по 30.06.2012 года, и, соответственно, к уменьшению поступления доходов в местный бюджет (стр. 20-21);
16. Выявлены расхождения по площадям, указанным в договорных обязательствах и фактически занимаемым арендаторами, что является недополучением доходов в бюджет (упущенная выгода) (стр.10,11,14);

17. В нарушение п. 8.3 Решения НГСД от 13.05.2008 № 11-251 неправильно определен вид целевого назначения по договору от 14.01.2010 № 4436-А (ООО «Африка»), что является недополучением доходов в бюджет (упущенная выгода) (стр.12-13);

18. Планировка арендуемых площадей не соответствует паспортам помещений и документам в договорных обязательствах (стр.12,14,16);
19. В нарушение пункта 2 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, Управление ведет Единый реестр собственности, не соответствующий требованиям, утвержденным Порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества (стр.7);
20. КСП рекомендует анализировать все экономические показатели объектов муниципальной собственности при включении их в Программу приватизации в целях исключения (минимизации) отрицательных последствий для местного бюджета (стр.27);    

21. КСП считает фактический количественный состав самостоятельных объектов Реестра муниципальной собственности и состав казны не подтвержденными (стр. 6,8).
22.  В нарушение п.п. 41,45 Инструкции № 157н единицами учета основных средств, как инвентарные объекты,  числятся: мониторы, системные блоки и прочие ОС, не предназначенные для выполнения определенных самостоятельных функций (стр.9);

23. Восстановить бюджетный учет по доходам при составлении годовой отчетности за 2012 год;
24. Претензионно-исковая работа в Управлении организована и ведется на низком уровне (стр.22-24);

25. Учитывая допущенные нарушения, КСП считает невозможным дать положительную оценку эффективного использования муниципального имущества за проверяемый период.
Аудитор                                                                                                     Р.М. Носкова
Консультант-юрист 
                                                                           Е.В. Стельмах
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